در ۸ دی ۱۳۱۷ و در پی درج مطلب توهین‌آمیزی به رضاشاه در مطبوعات فرانسه، روابط سیاسی ایران و فرانسه قطع شد و دانشجویان ایرانی که در فرانسه مشغول تحصیل بودند، به کشور فراخوانده شدند. این رویداد نشانه‌ای از موضع انتقادی شماری از کشورهای غربی در برابر روش‌های استبدادی شاه ایران بود.

اشغال ایران توسط متفقین:

در ۹ شهریور ۱۳۱۸ ش/۱ سپتامبر ۱۹۳۹م، جنگ جهانی دوم آغاز شد، روابط نزدیک ایران و آلمان و حضور شماری قابل توجه متخصص و نیروی فنی آلمانی در ایران دستاویز مخالفت کشورهای متفق با حکومت ایران قرار گرفت. به رغم این، در ۱۹ آذر ۱۳۱۹ ش/۱۰ دسامبر ۱۹۴۰م، ایران با آلمان نازی قرارداد جدید بازرگانی امضا کرد. کشورهای متفق به مناسبت‌های مختلف به دولت ایران هشدار و اخطار دادند و سرانجام در ۳ شهریور ۱۳۲۰ ش/۲۵ اوت ۱۹۴۱م، ارتش‌های روسیه و انگلستان از دو سو وارد خاک ایران شدند. ظرف چند روز مراکز نظامی و تأسیساتی را در چند شهر با هواپیماهای نظامی بمباران کردند و بخش عظیمی از کشور را به اشغال خود درآوردند.

ایرانی‌گری افراطی:

ایرانی‌گری افراطی به بهانه‌ی احیای گذشته در عصر پهلوی نمود روشنی داشت.

عمل خود بزرگترین خدمت را به استعمار می نماید و بزرگترین لطمه را به منافع ایران وارد می سازد به این ترتیب ایران موقعیت خوبی را که پیش از این در قبال شرکت نفت انگلیس و ایران داشت از دست داد.

سقوط رضا شاه:

پس از شروع جنگ جهانی دوم در شهریور 1318 / سبتمبر 1939، موقعیت ایران در سطح بین المللی دستخوش تحول شد. موضع ایران پس از اطلاع از آغاز جنگ، اعلام بی طرفی بود، با وجود این نیروهای متفقین در شهریور 1320 ایران را اشغال کردند و ارتش مجهز ایران در همان اوان جنگ از درون پاشید.

محافظ مخصوص رضاشاه، سرهنگ امیر هوشنگ کسرائی، محمد گله‌داری، منشی کنسولگری انگلیس در کرمان، محمود جم، وزیر دربار رضا شاه، علی ایزدی، رئیس دفتر اشرف پهلوی، محمد ساعد مراغه‌ای، سفیرکبیر ایران در شوروی و واتیکان، نخست‌وزیر سناتور است.

شهریور 1320 در ایران چه گذشت؟

پس از آغاز جنگ جهانی دوم در ۹ شهریور ۱۳۱۸ (۱ سپتامبر ۱۹۳۹)، ایران بی‌طرفی خود را اعلام کرد، اما به دلیل گستردگی مرز ایران با اتحاد جماهیر شوروی و درگیری با آلمان این بی‌طرفی ناپایدار بود. ارتش متفقین به بهانه حضور جاسوسان آلمانی در ایران این کشور را اشغال کرد.